
№ 19 (31) Четверг 20 мая 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые предприниматели, поздравляем вас с профессиональным праздником – 
Днём российского предпринимательства!

И пусть этот праздник появился не так много лет тому назад, зато самому предпринимательству – многие века. Ещё 
российские купцы и промышленники старались работать так, чтобы получить прибыль или какую другую выгоду для 
себя, но при этом и народ, и государство не оставались в накладе. Имея средства, деловые люди немало жертвовали на 
благотворительность и вкладывали в меценатство, за что их уважали и почитали в народе.

Сегодня предприниматели – это целый социальный слой, передовой класс общества. Они работают во всех сферах 
экономики: строительстве и сельском хозяйстве, торговле и общепите, промышленности и сфере услуг, занимаются 
грузо- и пассажироперевозками… Но, как и сотни лет назад, представители малого, среднего и крупного бизнеса 
способствуют сокращению уровня безработицы, развитию всех сфер народного хозяйства, наполнению российского 
бюджета и гармоничному развитию государства.

Настоящий предприниматель должен уметь работать с другими людьми, не бояться рисковать, достаточно много 
знать о каждом сегменте своего дела, понимать, чего же он хочет получить в результате, иметь навыки в разных 
областях, а кроме того, быть упорным, дальновидным, решительным, изобретательным, инициативным. Они 
должны служить созиданию достойной жизни человека и народа. Поэтому-то предпринимательство немыслимо без 
благотворительности и меценатства. Нормой для любого состоятельного человека, в первую очередь предпринимателя, 
должно быть выделение части доходов на помощь пожилым и больным людям, инвалидам и обездоленным детям. 
Долг каждого занимающегося предпринимательством внести свой посильный материальный вклад в сохранение 
и развитие российской культуры и её традиций, образования и науки. А это значит, что предпринимательство – 
социально ответственный вид деятельности.

Уважаемые предприниматели! 
Ещё раз поздравляем вас с Днём 

российского предпринимательства! 
Желаем вам крепкого здоровья и 
уверенности в своих силах, инициативы 
и предприимчивости, плодотворной 
предпринимательской деятельности и 
успешной реализации идей, честной 
прибыли и гармоничных отношений 
в делах, крепкой и надёжной деловой 
репутации и процветающего 
бизнеса, который приносит вам 
удовлетворение, а обществу – пользу.

С уважением, А.П.Мари мэр МО 
Куйтунский район

Якубчик А.О. Председатель 
Думы МО Куйтунский район



стр.2 20 мая 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» апреля 2021 г.                        р.п. Куйтун                                           № 532-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Образование на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 
14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении муниципальной программы «Образование на 2021-2023 годы»

В целях повышения качества предоставления услуг образования в муниципальном образовании 
Куйтунский район, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», п. 11 части 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской федерации, Порядком разработки и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 265-п, статьями 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Образование на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

1.1. Муниципальная программа «Образование на 2021-2023 годы» Глава 1. Паспорт муниципальной 
программы изложить в новой редакции (Приложение 1).  

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Объем и источники 
финансирования муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Образование 
на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 7 «Пожарная безопасность» изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Образование на 2021-2023 годы» Система мероприятий 
подпрограммы 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(Приложение 4).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования  Куйтунский  район   Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 14.12.2020 г. № 992-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы»;

- внести информационную справку в оригинал постановления от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Образование  на 2021-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника экономического 

управления администрации муниципального образования Куйтунский район Карпиза С.А.

Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                                                                                                            А.П. Мари

****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



20 мая 2021 стр.3Вестник Куйтунского района
 

Государственное учреждение – 
Управление Пенсионного фонда Российской Федерации 

в Куйтунском районе Иркутской области

Родственники ушедших из жизни пенсионеров могут получить документы из их пенсионных дел

В рамках акции «ПАМЯТЬ», организованной Отделением ПФР по Иркутской области, пенсионные 
дела с истекшим сроком хранения могут быть переданы родственникам пенсионеров либо школьным 
или краеведческим музеям. Только за четыре месяца 2021 года в Отделение ПФР поступило 13 запросов 
и в 7 случаях необходимые документы найдены. Напомним, акция «ПАМЯТЬ» бессрочна, она стартовала 
к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. За 11 лет документы получили более 200 семей.

Стоит отметить, все пенсионные дела с истекшим сроком хранения законодательно подлежат 
уничтожению. Однако в них могут быть документы, которые для родственников пенсионеров 
представляют особую ценность – аттестаты, трудовые книжки, справки, документы о государственных 
наградах, автобиографии и т.д. Именно поэтому 11 лет назад принято решение о предоставлении 
гражданам возможности получения архивных документов из пенсионных дел умерших родственников. 

Подать заявку на получение архивных документов можно в произвольной форме, необходимо указать 
ФИО родственников и, при наличии, даты их рождения. Направить информацию можно почтой 
на адрес Отделения ПФР по Иркутской области либо в электронном виде на адрес: 1305@048.pfr.ru

                                                    Управление ПФР в Куйтунском районе
                                                                                 Тел. 8(39536) 5-26-44

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года,  образованный из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:100301:1453;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 330577 кв. м;
расположенный по адресу:  Иркутская область, Куйтунский район,  на удалении 3,7 км на северо-запад от с. Уян.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский 
район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.



стр.4 20 мая 2021Вестник Куйтунского района

Праздник Великой победы – 9 мая – один из главных 
праздников нашей страны, самый трагичный, самый 
прекрасный и трогательный. Наверное, в каждом 
городе у памятников в этот день собираются те, 
кто пришел возложить цветы, вспомнить наших 
защитников и героев, минутку помолчать и в который 
раз сказать им СПАСИБО… Спасибо за нашу мирную 
жизнь, за наших детей и внуков, за их счастье! 
Спасибо Вам, низкий поклон и вечная память…

Вряд ли есть семья, которой не коснулась война. 
Мы рассказываем из поколения в поколение об их 
светлом подвиге, чтим память. Передаем дедовские 
медали и о каждой из них рассказываем своим детям. 
Эта за мужество, вот эта – за отвагу… Это наша 
история, история семьи, история нашей страны. 

Во всех населённых пунктах Куйтунского 
района в этот день состоялось возложение 
цветов к памятникам, поздравление ветеранов и 
тружеников тыла. И хотя в этом году из-за угрозы 
распространения коронавирусной инфекции 
празднование прошло с меньшим количеством 
людей, этот праздник не остался незамеченным. 
Так в Тулюшке учениками школы был проведён 
праздничный флешмоб, в некоторых поселениях 
прошли автопробеги, а в с. Карымск состоялось 
открытие площадки у памятника погибшим воинам. 

С особым трепетом смотрели присутствующие на 
марширующих юнармейцев в р.п. Куйтун, которые 
ровным строем проходили мимо  участника ВОв

9 мая9 мая

А.Д.Галичина, узницы концлагеря М.И. Потеевой, 
а также мимо полковника Вооружённых сил 
в отставке -  А.Д Ильина, а он отдавал честь 
подрастающей достойной смене наших ветеранов .

Во всех муниципальных образованиях района были 
проведены акции, посвященные памяти погибших в 
годы Великой Отечественной войны. Так в онлайн 
акции «Радость Победы» приняли участие более 2000 
человек. Дети читали стихи, украшали окна. (Всё 
это можно было посмотреть в группе «Празднуем 
Победу вместе»). Сегодня наш моральный долг 
— бережно хранить и передавать подрастающим 
поколениям память о событиях тех суровых лет.



20 мая 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

  13 мая 2021 года в р.п. Куйтун прошли спортивно-
туристические соревнования среди детей «группы 
риска», посвященные 95-летию со Дня образования 
Куйтунского района. В соревнованиях приняли 
участие 47 обучающихся из 10 общеобразовательных 
учреждений Куйтунского района. Ребята проявили 
свою сноровку и мастерство в элементах туристической 
полосы препятствий, спортивной эстафете, 
перетягивании каната, а также для ребят были 
проведены игры на доверие и коммуникабельность, 
умение сплоченно работать в коллективе. 
Соревнования завершились обедом на свежем воздухе.

Мероприятие, организованное отделом спорта, 
молодежной политики и туризма прошло при 
содействии Детской юношеской спортивной 
школы и Дома детского творчества. Содействие в 
организации оказали также управление образования, 
Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, волонтеры ДДТ и волонтеры культуры. 
Особые слова благодарности организаторы выражают 
Куйтунскому СТК ДОСААФ за вкуснейшую кашу, 
приготовленную в настоящей полевой кухне! 

  13 мая 2021 года в р.п. Куйтун прошли 
спортивно-туристические соревнования среди 
детей «группы риска», посвященные 95-летию 
со Дня образования Куйтунского района. В 
соревнованиях приняли участие 47 обучающихся из 
10 общеобразовательных учреждений Куйтунского 
района. Ребята проявили свою сноровку и 
мастерство в элементах туристической полосы 
препятствий, спортивной эстафете, перетягивании 
каната, а также для ребят были проведены игры 
на доверие и коммуникабельность, умение 
сплоченно работать в коллективе. Соревнования 

ТурслетТурслет

Музыкальная веснаМузыкальная весна
завершились обедом на свежем воздухе.

Мероприятие, организованное отделом спорта, 
молодежной политики и туризма прошло при 
содействии Детской юношеской спортивной школы и 
Дома детского творчества. Содействие в организации 
оказали также управление образования, Центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 
волонтеры ДДТ и волонтеры культуры. Особые 
слова благодарности организаторы выражают 
Куйтунскому СТК ДОСААФ за вкуснейшую кашу, 
приготовленную в настоящей полевой кухне! 



стр.6 20 мая 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «18» мая 2021 г.                 р.п. Куйтун          № 685-п

О проведении публичных слушаний
по вопросу предоставления разрешения  
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства

         В целях соблюдения прав и законных интересов правообладателей земельных участков, и объектов 
капитального строительства, в соответствии со статьями 38, 40 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 г., статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район № 273 от 19.06.2018г. «Об общественных обсуждениях и публичных 
слушаниях в области градостроительной деятельности на территории сельских поселений муниципального 
образования Куйтунский район», администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить и провести публичные слушания о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на земельных участках, расположенных по адресам:  

1.1. Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Садовая, 64 «а» с кадастровым номером: 
38:10:150102:686, категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования 
– для размещения объекта торговли (магазин) в части уменьшения минимальных отступов от границ 
земельного участка за пределами которого запрещено строительство зданий строений сооружений:

- по западной границе земельного участка - 0 м.;
- по южной границе земельного участка - 0 м. 
1.2. Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Мира, 73 с кадастровым номером 

38:10:150104:184, категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования 
– для ведения личного подсобного хозяйства в части уменьшения минимальных отступов от границ 
земельного участка за пределами которого запрещено строительство зданий строений сооружений: 

-по северной границе земельного участка - 0 м. 
1.3. Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Мира, уч. 4 с кадастровым номером 

38:10:070401:100, категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования 
– для ведения личного подсобного хозяйства в части уменьшения минимальных отступов от границ 
земельного участка за пределами которого запрещено строительство зданий строений сооружений:

 - по восточной границе земельного участка – 1,5 м.;
- по южной границе земельного участка - 0 м. 
2. Комиссии по подготовке правил землепользования и застройки сельских поселений администрации 

муниципального образования Куйтунский район:
2.1 организовывать публичные слушания;
2.2 провести публичные слушания в здании МКУК КРЦ «Колос» по адресу: Иркутская область, 

Куйтунский район, с. Каразей ул. Мира, 49, в 14:00 часов 01 июня 2021г.,  
2.3 провести публичные слушания в здании администрации Тулюшского сельского поселения по адресу: 

Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Мира, 11, в 14:00 часов 02 июня 2021г.,   
3. Письменные предложения и замечания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства принимаются в администрации муниципального 
образования Куйтунский район по адресу: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, 
улица Карла Маркса, 18, не позднее чем за 1 день до дня проведения публичных слушаний.

4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами



20 мая 2021 стр.7Вестник Куйтунского района
 администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон. рф;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                   А.П. Мари

Оповещение о начале публичных слушаний от 20 мая 2021г.

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от «18» мая 2021г. 
№685-п о проведении публичных слушаний по проекту: предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельных участ-
ках: 1) Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Садовая, 64 «а» с кадастровым номером: 38:10:150102:686, 
категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для размещения объекта 
торговли (магазин) в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка за пределами которого 
запрещено строительство зданий строений сооружений:
- по западной границе земельного участка - 0 м.;
- по южной границе земельного участка - 0 м. 
2) Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Мира, 73 с кадастровым номером 38:10:150104:184, категория 
земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяй-
ства в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка за пределами которого запрещено 
строительство зданий строений сооружений: 
-по северной границе земельного участка - 0 м. 
3) Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Мира, уч. 4 с кадастровым номером 38:10:070401:100, 
категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для ведения личного подсоб-
ного хозяйства в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка за пределами которого 
запрещено строительство зданий строений сооружений:
 - по восточной границе земельного участка – 1,5 м.;
- по южной границе земельного участка - 0 м. Проект и информация и информационные материалы к нему будут 
размещены на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район (куйтунскийрайон.рф) c 21 мая 
2021г. 

Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального образования Куйтунский 
район от «19» июня 2018г. № 273

Публичные слушания проводятся с «20» мая 2021г. по «02» июня 2021г.:
по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей ул. Мира, 49 в здании МКУК КРЦ «Колос», в 14:00 часов 
01 июня 2021г.,  
по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Мира, 11слушания в здании администрации 
Тулюшского сельского поселения по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Мира, 11, в 
14:00 часов 02 июня 2021г.,   

Экспозиция проекта проходит по адресу: Иркусткая область, Куйтунский район, р.п Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, с 
«21» мая 2021г по «01» июня 2021г. в будние дни с 12:00 часов до 17:00 часов (обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 
час.)  

Консультации по экспозиции проекта проводятся в отделе архитектуры, строительства администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район с 12:00 часов до 17:00 часов (обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 час) дни 
недели: вторник, среда четверг.

Предложения и замечания, кусающиеся проекта можно подать в устной и письменный форме в ходе проведения со-
брания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с «21» мая 
2021г. по «01» июня 2021г. в будние дни с 9:00 часов по 17:00 часов в здании администрации муниципального образо-
вания Куйтунский район по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, 18, а также по средством запи-
си в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 
Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены на 
официальном сайте муниципального образования Куйтунский район во вкладке «Градостроительство».       



стр.8 20 мая 2021Вестник Куйтунского района

13 мая 2021 года специалистами отдела опеки 
Куйтунского района на базе КЦСОН были 
проведены квест-игра «Свободное плавание « и 
интерактивная игра « В поисках смысла жизни». 
В мероприятиях участвовало 12 подопечных 
детей. Это выпускники 9,11 классов и учащиеся 
10 классов в возрасте 16-17 лет. Участники 
разделились на команды «Лютики» и «Барбарики». 

Квест игры КЦСОНКвест игры КЦСОН

На территории муниципального образования 
Куйтунский район с 5 по 25 мая 2021 года 
проводится детский конкурс «Лучик света» .

Целью конкурса является поддержка творчески 
одаренных детей и молодежи, имеющих инвалидность 
различных нозологий (инвалиды по зрению, слуху, 
инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата 
(ПОДА), инвалиды вследствие психических заболеваний 
и иных заболеваний), пропаганда их достижений, 
помощь в социальной адаптации и самореализации. 

Участниками конкурса могут быть творчески одаренные 
дети от 7 до 18 лет с инвалидностью различных нозологий

Конкурс проводится по двум номинациям:
- Изобразительное искусство (работы, выполненные 

карандашом, цветными карандашами, фломастером, 
красками акварель, гуашь, цветными мелками, маслом, 
тушью)  

- Декоративно-прикладное искусство, выполненное в 
разных техниках (аппликации, выполненные из любых 
природных материалов, работы из пластилина плоские 
или объемы, вышивка, бисероплетение). 

Участники конкурса должны:
Предоставить выполненную работу по адресу:
р.п. Куйтун, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18

В ходе мероприятия были освещены вопросы 
правовой и финансовой грамотности, семейных и 
бытовых навыков, вопросы защиты персональных 
данных, профориентации. Дети принимали активное 
участие в совместных играх, дискутировали, выражали 
свое мнение. Были вручены сертификаты участников 
и небольшие подарки. Все дети остались довольны 
и выражали желание поучаствовать повторно.

(Администрация муниципального образования 
Куйтунский район), в установленные данным положением 
сроки. 

На обратную сторону работы следует прикрепить 
этикетку, на которой необходимо указать: фамилию и имя 
автора (полностью),образовательное учреждение,  адрес 
проживания, возраст автора, номинацию, название работы, 
ФИО куратора (педагога) или родителя, контактный тел.

Ответственный за проведение конкурса: Самцова Инна 
Александровна – ведущий специалист организационного 
отдела управления по правовым вопросам, работе с 
архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район, тел.89087799618.

По итогам конкурса определяется победитель (1 место) 
и призеры (2 и 3 места), в каждой возрастной категории.

Победитель и призеры награждаются грамотой 
мэра муниципального образования Куйтунский 
район, а также ценным подарком. Все участники 
конкурса награждаются сертификатом участника.

Материалы о проведенном конкурсе будут освещены в 
сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский  район» в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.
рф и опубликованы в газете «Вестник Куйтунского района».

Конкурс «Лучик света»Конкурс «Лучик света»



20 мая 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

На территории Иркутской области 
действует «особый противопожарный 

режим»!
За апрель 2021 года на территории Куйтунского района 

посредством космического мониторинга, проведения 
рейдовых мероприятий патрульными группами было 
зафиксировано 3 случая неконтролируемого горения 
(палов сухой растительности и горения мусора).

За данный период на территории Куйтунского 
района произошло 2 лесных пожара на общей 
площади 10 га. Причинами данных лесных пожаров 
послужил человеческий фактор (несоблюдение 
правил пожарной безопасности в лесах).  

За нарушение обязательных требований пожарной 
безопасности (сжигание сухой растительности, мусора, 
не очистку территории от сухой травы, мусора и т.д.)  
по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ сотрудниками ОНД и ПР 
по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам за 
апрель 2021 года было привлечено к административной 
ответственности 8 граждан, общая сумма наложенных 
административных штрафов составила 14000 рублей. 

За апрель 2021 года на территории Куйтунского 
района произошло 4 бытовых пожара:  

05 апреля 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области» поступило сообщение 
о пожаре строения бани, расположенной по адресу: п. 
Куйтун ул. Звездочка. На место пожара был отправлен 
дежурный караул 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России 
по Иркутской области» на 2 пожарных автоцистернах. 
По прибытии на место первых пожарных подразделений 
было установлено, что происходит горение внутри бани 
на площади 2 кв. метров. Создалась угроза уничтожения 
ближайших строений. На тушение пожара работало 
два водяных ствола. Пожар был ликвидирован в 
течении сорока минут. В результате пожара строение 
бани повреждено огнем. Пожарные спасли от 
уничтожения ближайшие строения. Причиной данного 
пожара послужило нарушение правил пожарной 
безопасности при эксплуатации электрооборудования. 
Виновное лицо в возникновении пожара 
привлечено к административной ответственности.

10 апреля 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области» поступило сообщение 
о пожаре нежилого дома и надворных построек, 
расположенных по адресу: с. Усть-Када ул. 1-го Мая. На 
место пожара был отправлен дежурный караул 21 ПСЧ 
«7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» 
на 2 пожарных автоцистернах и ДПК Администрации 
Усть-Кадинского сельского поселения на 1 ед. техники 
приспособленной для целей пожаротушения. По 
прибытии на место первого пожарного подразделения 
было установлено, что происходит открытое горение 
надворных построек и нежилого дома на площади 134 
кв. метров. Создалась угроза уничтожения ближайших 
строений. На тушение пожара работало два водяных 
ствола. Пожар был ликвидирован в течении пяти 

Cообщает служба 01Cообщает служба 01
часов. В результате пожара строения стайки и навеса 
огнем уничтожены полностью, а нежилой дом 
поврежден огнем. Пожарные спасли от уничтожения 
ближайшие строения. Рассматривается несколько 
версий причины данного пожара. Сотрудниками 
ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России 
«Тулунский» в настоящее время проводится проверка.

17 апреля 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области» поступило сообщение о 
пожаре строения стайки, расположенной по адресу: п. 
Куйтун ул. Радищева. На место пожара был отправлен 
дежурный караул 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России 
по Иркутской области» на 2 пожарных автоцистернах. 
По прибытии на место первых пожарных подразделений 
было установлено, что происходит горение внутри

строения стайки на площади 6 кв. метров. Создалась 
угроза уничтожения ближайших строений. На тушение 
пожара работал один водяной ствол. Пожар был 
ликвидирован в течении тридцати минут. В результате 
пожара строение стайки повреждено огнем. Пожарные 
спасли от уничтожения ближайшие строения. Из зоны 
пожара было эвакуировано 5 голов мелкого скота. 
Причиной данного пожара послужило нарушение 
правил пожарной безопасности при эксплуатации 
электроприбора. Виновное лицо в возникновении пожара 
привлечено к административной ответственности.

26 апреля 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области» поступило сообщение 
о пожаре строения бани, расположенной по адресу: 
д. Широкие Кочки ул. Ленина. На место пожара был 
отправлен дежурный караул ПЧ-115 с. Тулюшка ОГБУ 
«Пожарно-спасательная служба Иркутской области» на 
1 пожарной автоцистерне. По прибытии на место первого 
пожарного подразделения было установлено, что пожар 
был ликвидирован при помощи первичных средств 
пожаротушения местным населением на площади 1 кв. 
метр. В результате пожара огнем оказалось повреждено 
строение бани. Пожарные спасли от уничтожения жилой 
дом и ближайшие надворные постройки. Причиной 
данного пожара послужило неправильное устройство



стр.10 20 мая 2021Вестник Куйтунского района
дымовой трубы.  Виновный в пожаре домовладелец 
привлечен к административной ответственности.

Сотрудники Федерального государственного 
пожарного надзора МЧС России напоминают, что 
быстро отреагировать на возгорание и минимизировать 
ущерб от пожара, и даже спасти жизнь поможет 
установленный в Вашем доме или квартире автономный 
дымовой пожарный извещатель. Прибор за последние 
годы характерно усовершенствован: встроенный GPS-
модуль в случае обнаружения частиц дыма в воздухе 
отправит СМС сообщение на телефон хозяину дома 
или квартиры, соседям, родственникам, специалистам 
пожарной охраны. Радиоканальный извещатель 
помимо основных звуковых функций обеспечивает 
управление потоками людей при эвакуации посредством 
направленной «бегущей» световой дорожки и звуковой 
волны из многочастотных звуковых сигналов.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского 
района ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и 
Куйтунскому районам информирует Вас, что с 01 мая 
до 15 июня 2021 года на всей территории Иркутской 
области Постановлением правительства Иркутской 
области № 287-пп от 23.04.2021 г. введен «Особый 
противопожарный режим». В связи с этим обращаемся к 
Вам о недопустимости сжигания сухой растительности, 
мусора на территории населенных пунктов и разведении 

костров, палов сухой растительности на прилегающей 
территории к лесам, а также в лесных массивах. Под 
запретом находится также приготовление пищи на 
углях и в мангалах. За нарушение требований пожарной 
безопасности суммы административных штрафов 
составляет в населенных пунктах от 2000 рублей на 
граждан и до 400000 рублей на юридических лиц, за 
те же нарушения требований пожарной безопасности 
в лесах от 4000 рублей на граждан и до 500000 рублей 
на юридических лиц. Соблюдайте требования 
правил пожарной безопасности: будьте осторожны с 
источниками открытого огня, при эксплуатации печей и 
электрооборудования, не допускайте курения в пастели! 
Граждане будьте благоразумны, принимайте все меры 
предосторожности, чтобы не допустить пожара! Как 
позвонить в службу спасения с мобильного телефона? 
Абонентам ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН, БИЛАЙН – 
112 или 101. Для абонентов стационарных телефонов 
единый номер вызова пожарных и спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы Столопов 
В.П.

Cообщает служба 01Cообщает служба 01
14 мая 2021г. на телефон 101 поступило сообщение 

о пожаре в Куйтунском районе. В с. Андрюшино 
горят дрова (горбыль), частная собственность. На 
тушение пожара привлекали ДПК Андрюшинского с/п 
1 ед. техники, 2 человека, 21 ПСЧ 2 АЦ 5 человек. На 
момент прибытия первого подразделения выяснилось: 
горят дрова на S=50м.кв. Предварительная причина 
пожара: поджог, виновное лицо устанавливается.

16 мая 2021 г. в 06:20 на телефон 101 поступило 
сообщение о пожаре в Куйтунском районе. В с. 
Уян по ул. 1-я Советская горит нежилой дом и 
хозяйственные постройки. На тушение пожара 
привлекались Добровольная пожарная команда 
Уянского с/п, 21 пожарно-спасательная часть. На 

момент прибытия 1- го подразделения установлено: 
дом и хозяйственные постройки полностью 
охвачены огнем. В результате пожара строения 
уничтожены полностью на площади 68 кв.м.

 Уважаемые жители и гости Куйтуна и Куйтунского 
района! Убедительная просьба: соблюдайте правила 
пожарной безопасности, особенно в условиях особого 
противопожарного режима, не допускайте открытого 
горения на территориях населённых пунктов, не 
подвергайте себя опасности от различных факторов 
пожара, который может повлечь значительный 
материальный ущерб и гибель людей. Помните, 
пожар легче предупредить чем устранять его 
последствия. Телефон пожарной охраны: 101 или 112.



20 мая 2021 стр.11Вестник Куйтунского района

«Величие искусства, пожалуй, ярче всего проявляется в музыке,«Величие искусства, пожалуй, ярче всего проявляется в музыке,
 ибо она делает возвышенным и благородным все, что берется выразить». ибо она делает возвышенным и благородным все, что берется выразить».

Иоганн Вольфганг фон ГётеИоганн Вольфганг фон Гёте

17 мая в МБМУК «СКЦ Кадинский» 
прошел концерт эстрадно- духового 
оркестра Иркутской областной филармонии.

Артисты эстрадно -духового оркестра своей 
виртуозной игрой покорили  пришедших на концерт.

2 концерта - детский и взрослый, с 
разными программами были выстроены 
в соответствии с возрастной категорией.

Концертная программа «Знакомьтесь! Эстрадно-
духовой оркестр»- познакомила школьников 
с духовыми инструментами. Активные дети 
слушали музыку, отвечали на вопросы ведущей, 
узнавали знакомые мелодии.  Музыковед- ведущая 
программы, Александра Шихалева интересно 
рассказывала о происхождении музыкальных 

инстументов и  интересные музыкальные истории.
Концертная программа «Цветущий май»- прошла 

на одном дыхании. Джазовые, классические 
композициии и музыка из мировых кинофильмов 
звучали в исполнении оркестра и очаровывали 
ценителей искусства, находящихся в зале.

Спасибо, браво- это слова благодарных зрителей! 
Глава Куйтунского МО, Людмила 

Иннокентьевна Яковлева поблагодарила артистов 
филармонии за прекрасный концерт и вручила 
благодарности артистам оркестра, ведущей и 
режиссеру Иркутской областной филармонии.

Мы надеемся, что  артисты филармонии еще не 
раз будут  очаровывать Куйтунского зрителя магией 
звуков и своим профессиональным исполнением! 

14 мая в Правительстве Иркутской области состоялось 
торжественное награждение победителей конкурса 
«Почетная семья Иркутской области». Иркутская область – 
один из немногих регионов Российской Федерации, который 
учредил подобный конкурс. Конкурс играет неоценимую 
роль в укреплении института семьи, возрождении лучших 
национальных семейных традиций, повышении внимания к 
общественной поддержке семьи. В числе победителей наши 
земляки - семья Харитоновых Александра Владимировича 
и Ольги Викторовны из п. Уховский, занявшая III место в 
номинации «Приемная семья». Ежегодно семьи Куйтунского 
района становятся победителями и призерами конкурса и 
получают денежное вознаграждение от 50 до 400 тыс. рублей. 

Управление социальной защиты населения по 
Куйтунскому району поздравляет не только победителей, 
но и всех сотрудников учреждений и организаций, 
оказавших помощь в подготовке конкурсных материалов, 
заключения, ходатайств и характеристик на конкурсантов!

Почетная семья Иркутской областиПочетная семья Иркутской области
 Особые слова благодарности главному специалисту 

управления социальной защиты - Ирине Николаевне 
Базитовой. Желаем всем дальнейших успехов и побед!!!

Поздравляем семью Харитоновых и приглашаем 
для участия в конкурсе всех желающих!



стр.12 20 мая 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «12» мая 2021 г.                              р.п. Куйтун      № 621-п .
О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Тулюшского 

муниципального образования
Руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи  33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский  район, администрация муниципального образования Куйтунский район

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т
1. Комиссии по подготовке правил землепользования и застройки сельских поселений муниципального 

образования Куйтунский район (внесения в них изменений) подготовить проект о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки Тулюшского муниципального образования, утвержденный решением Думы 
Тулюшского муниципального образования от 20 ноября 2013г. № 42-2, в части:

1.1. Дополнить условно разрешенные виды использования земельных участков* и объектов капитального 
строительства в таблице № 14.1. «Зона застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1» статьи 14. «Жилые 
зоны» раздела III. «Градостроительные регламенты» видом разрешенного использования - «Питомники».            

Описание вида разрешенного использования земельного участка - выращивание и реализация подроста деревьев 
и кустарников, используемых в сельском хозяйстве, а также иных сельскохозяйственных культур для получения 
рассады и семян; размещение сооружений, необходимых для указанных видов сельскохозяйственного производства.

Код  (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка) – 1.17.
1.2. Дополнить условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального 

строительства в таблице № 14.2. «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» статьи 
14. «Жилые зоны» раздела III. «Градостроительные регламенты» видом разрешенного использования - «Питомники» 
и установить следующие предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

1. Предельные (минимальные/максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь; 
2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения 

зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено их строительство;
3. Предельное количество этажей; 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка.
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Куйтунский район.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам 

жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район Непомнящего А.А.
Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования Куйтунский район                                        А.А. Непомнящий     

    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «14»  мая  2021 г.                                 р.п. Куйтун                                      № 663-п .
О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

Тулюшского муниципального образования
В целях обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей 

земельных участков и объектов капитального строительства, с целью обсуждения и выявления мнения жителей 
Тулюшского муниципального образования по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Тулюшского муниципального образования, в соответствии со статьей  5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 19 июня 2018  г. № 273



20 мая 2021 стр.13Вестник Куйтунского района
«Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в области градостроительной деятельности на 
территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь статьями 
37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский  район, администрация муниципального образования 
Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Назначить и провести публичные слушания по проекту внесения изменений в правила землепользования 
и застройки Тулюшского муниципального образования в части дополнения условно разрешенных видов 
использования земельных участков* и объектов капитального строительства в таблице № 14.1. «Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами – Ж-1» статьи 14. «Жилые зоны» раздела III. «Градостроительные 
регламенты» видом разрешенного использования - «Питомники» с установлением предельных (минимальных 
и (или) максимальных) размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.

 Дата и место проведения публичных слушаний:
 - 03.06.2021г. по адресу: с.Тулюшка, ул.Ленина, № 42а (кафе «Кристина»). Начало публичных слушаний в 11.00;
- 03.06.2021г. по адресу: п.жд.ст.Тулюшка, ул. Мира, № 11, (администрация поселения). Начало публичных 

слушаний в 12.00;
- 03.06.2021г. по адресу: п.Майский, ул.Лесная, № 1б (здание Дома досуга). Начало публичных слушаний в 14.00;
- 03.06.2021г. по адресу: уч.Малой, ул.Лесная, № 22а (здание Дома досуга). Начало публичных слушаний в 16.30;
- 03.06.2021г. по адресу: д.Широкие Кочки, ул.Ленина, № 15 (магазин ИП Гавриловой). Начало публичных 

слушаний в 15.30.
2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки Тулюшского муниципального образования в следующем 
составе:

Председатель комиссии:
Путова Ольга Викторовна – начальник отдела архитектуры, строительства администрации муниципального 

образования Куйтунский район;
Секретарь комиссии:
Синицына Ольга Владимировна – консультант по архитектуре отдела архитектуры, строительства 

администрации муниципального образования Куйтунский район;
Члены комиссии:
Афанасьева Дарья Васильевна – консультант МКУ «КУМИ по Куйтунскому району
Гарбалы Василий Васильевич – глава Тулюшского муниципального образования».
3. Отделу архитектуры, строительства администрации муниципального образования Куйтунский район 

(Путова О.В.):
- подготовить и разместить оповещение о начале публичных слушаний;
- организовать размещение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Тулюшского 

муниципального образования на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район и 
открытие экспозиции такого проекта;

- обеспечить проведение экспозиции проекта;
- провести собрание участников публичных слушаний;
- подготовить и оформить протокол публичных слушаний;
- подготовить и опубликовать заключение о результатах публичных слушаний.
4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры, 

строительства администрации муниципального образования Куйтунский район Путову О.В.

Мэр муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                      А.П. Мари                                             



стр.14 20 мая 2021Вестник Куйтунского района

Оповещение о начале публичных слушаний
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от «14» мая 

2021г.  № 663-п о назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки Тулюшского муниципального образования»:

информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях:
Проект выполнен на основании постановления администрации муниципального образования Куйтунский район 

от 12 мая 2021 г. № 621-п «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Тулюшского муниципального образования»

перечень информационных материалов к проекту: 
информационные материалы к проекту отсутствуют.
Проект будет размещен на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район (kuitun.irkobl.ru) 

c  20 мая  2021 г.                                                    
Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального образования 

Куйтунский район от «19» июня  2018 г. № 273.     
Публичные слушания проводятся с «20» мая  2021 г.  по «20» июня 2021 г.:
- 03.06.2021г. по адресу: с.Тулюшка, ул.Ленина, № 42а (кафе «Кристина»).     
  Начало публичных слушаний в 11.00;
- 03.06.2021г. по адресу: п.жд.ст.Тулюшка, ул. Мира, № 11, (администрация   
  поселения). Начало публичных слушаний в 12.00;
- 03.06.2021г. по адресу: п.Майский, ул.Лесная, № 1б (здание Дома досуга).  
  Начало публичных слушаний в 14.00;
- 03.06.2021г. по адресу: уч.Малой, ул.Лесная, № 22а (здание Дома досуга). 
  Начало публичных слушаний в 16.30;
- 03.06.2021г. по адресу: д.Широкие Кочки, ул.Ленина, № 15 (магазин ИП Гавриловой).  
  Начало публичных слушаний в 15.30.
Экспозиция проекта проходит по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, 18,   

с «20» мая  2021 г._ по «03» июня 2021 г.,
в будние дни с 12.00 часов до 17.00 часов (обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час).
Консультации по экспозиции проекта проводятся в отделе архитектуры, строительства администрации 

муниципального образования Куйтунский район с 12.00 часов до 17.00 часов(обеденный перерыв с 13.00 час. до 
14.00 час)  дни недели: вторник, среда, четверг.                                                                                    

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в устной и письменной форме в ходе 
проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес организатора публичных 
слушаний с 20 мая 2021г. по 03 июня 2021г. в будние дни с 9.00 часов по 17.00 часов в здании администрации 
муниципального образования Куйтунский район по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, 
ул.Карла Маркса, 18, а также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях размещен на официальном сайте муниципального 
образования Куйтунский район во вкладке «Градостроительство», раздел «Документы территориального 
планирования и градостроительного зонирования», раздел «Тулюшское сельское поселение», раздел 
«Градостроительное зонирование», подраздел «2021».

Пограничное управление ФСБ России 
по Республике Карелия проводит отбор 
граждан для поступления на военную 
службу по контракту, а также 

в образовательные организации ФСБ 
России.

Информация о порядке и условиях 
прохождения службы на сайте: 

анкета-алакуртти.рф;
О порядке и условиях поступления в 

образовательные организации – анкета-
институт.рф.

Дополнительная информация по 
телефонам: 89241907605, 88153353142.



20 мая 2021 стр.15Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 
 «26»  апреля 2021 г.                                 р.п. Куйтун                                   №  521-п.
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности и управление 

земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2022 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 22 августа 
2018г. № 435-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 
Куйтунский район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район 18.04.2014 г. № 265-п, статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности и управление земельными 

ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2022 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 22 августа 2018г. № 435-п 
следующие изменения:

1.1. Таблицу 1 Раздела 5 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» Приложения 1 к 
постановлению изложить в следующей редакции:

Таблица 1.

Источник 
финансирования

Объем финансирования, руб.

за весь период 
реализации 

муниципальной 
программы

в том числе по годам

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа

Бюджет 
муниципального 

образования 
Куйтунский район

799 000.0 0 0 439 900.0 359 100.0

1.2. Приложение 1 муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и управление 
земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2022 годы» 
изложить в следующей редакции:

Система мероприятий программы

N п/п Наименование основных 
мероприятий

Ответ-
ственный 

испол-
нитель и 
соиспол-
нители

Период 
реали-
зации

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния

Объем 
финанси-
рования 

всего, тыс. 
руб.

в том числе по годам Связь 
с показателя-

ми резуль-
та-тивности 
программы

2019 
год

2020 
год

2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Актуализация документов 
территориального планиро-
вания и выполнение работ 
по постановке на кадастро-

вый учет границ населенных 
пунктов:

  

ОАС
2021г. МБ 439 900.0 0 0

439 900.0



стр. 16 20 мая 2021Вестник Куйтунского района

1.1. Андрюшинского МО*
Барлукского МО*

Усть-Кадинского МО*
Ленинского МО*
Карымского МО*

Уянского МО *
Алкинского МО
Иркутского МО

Каразейского МО
Тулюшского МО

Большекашелакского МО
Кундуйского МО

Лермонтовского МО
Уховского МО

Харикского МО
Чеботарихинского МО

Мингатуйского МО
Новотельбинского СМО

Панагинского МО

2021г. МБ 439 900.0 0 0 439 900.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 Актуализация документов 
градостроительного зониро-
вания и выполнение работ 
по постановке на кадастро-
вый учет границ территори-

альных зон:

2022г. МБ 359 100.0 0 0 0 359 100.0

2.1. Андрюшинского МО*
Барлукского МО*

Усть-Кадинского МО*
Ленинского МО*
Карымского МО*

Уянского МО*
Алкинского МО
Иркутского МО

Каразейского МО
Тулюшского МО

Большекашелакского МО
Кундуйского МО

Лермонтовского МО
Уховского МО

Харикского МО
Чеботарихинского МО

Мингатуйского МО
Новотельбинского СМО

Панагинского МО

2022г. 359 100.0 0 0 0 359 100.0

Итого по программе
Бюджет муниципального образования 

Куйтунский район
799 000.0 0 0 439 900.0 359 100.0

*- поселения, пострадавшие в результате ЧС в июне-июле 2019г.
1.3  Приложение 2 муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и управление 

земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2022 годы» 
изложить в следующей редакции:

Показатели результативности муниципальной программы

N п/п Наименование 
показателя 

результатив-
ности

Ед. изм. Базовое значе-
ние показателя 
результативно-
сти за 2018 год

Значение показателя результативности по годам реализации муни-
ципальной программы

2019
год

2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Количество ак-
туализирован-
ных генераль-

ных планов 
сельских 

поселений

шт.
0 0 0 6 13



20 мая 2021 стр. 17Вестник Куйтунского района

2. Количество актуализиро-
ванных правил земле-

пользования и застройки 
сельских поселений

шт. 0 0 0 0 19

3 Количество населенных 
пунктов, границы которых 
поставлены на кадастро-

вый учет

шт. 4 8 0 0 54

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информацтонно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

 - внести информационную справку на сайте о внесении изменений.
3. Архивному отделу управления по правовым вопросам, по работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район (Хужеева Е.В.) внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 22 августа 2018 года № 435-п о 
внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения 

администрации муниципального образования Куйтунский район Непомнящий А.А.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                           А.П. Мари

Положение
о проведении районного конкурса творческих работ

«Династии земли Куйтунской»
1. Общие положения
Районный конкурс творческих работ «Династии земли куйтунской» (далее – конкурс) проводится в рамках 

празднования 95-летнего юбилея Куйтунского района.
Организаторы конкурса – муниципальное казенное учреждение культуры «Куйтунский районный краеведческий 

музей», Дума муниципального образования Куйтунский район и районная общественная организация «Совет 
женщин Куйтунского района». 

2. Цель и задачи
Конкурс проводится в рамках празднования юбилея Куйтунского района и направлен на популяризацию 

семейных ценностей в молодёжной среде, формирование культуры уважения человека труда через изучение 
династий, внесших существенный вклад в экономическое, социальное и культурное развитие района.

Задачами конкурса являются:
1. Выявление династий, внесших существенный вклад в экономическое, социальное и культурное развитие 

района. 
2. Сохранение и приумножение лучших культурных, трудовых традиций района.
3. Воспитание у подрастающего поколения уважительного отношения  к достижениям предков.
4. Содействие профессиональной ориентации детей и молодежи.
5. Пропаганда семейных ценностей.
4. Предмет конкурса
Предметом конкурса являются творческие работы о семейных династиях Куйтунского района.
Под династией в рамках настоящего конкурса рассматривается группа людей (членов одной семьи и их 

родственников), передающих из рода в род профессиональное мастерство, традиции и т.п. Принимаются работы, 
рассказывающие о культурных, творческих, трудовых и иных династиях, члены которых родились или трудились 
на территории Куйтунского района.

5. Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие все желающие. Работы могут быть как индивидуальными, так и коллективными, 

семейными.
6. Порядок, сроки и условия проведения конкурса
Конкурс проводится с 1 мая по 10 июня 2021 года.
Форма представления творческих работ: 
• компьютерная презентация и т.п.,
• видео работы (домашние фильмы, видео-очерки и т.п.), 
• описание династии в письменном виде, эссе, сочинение и т.п.,



стр. 18 20 мая 2021Вестник Куйтунского района
• фотоальбомы, плакаты, коллажи, рисунки и т.п. с комментариями к ним,
• иные формы, отражающие содержание предмета конкурса.
Достоверность информации должна быть подтверждена (копия страницы трудовой книжки, грамоты, благодарности, фотографии, газетные 

публикации, печатные издания и др.). 
Заявки (Приложение 1) и Согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) предоставляются в печатном виде вместе с 

конкурсными работами по адресу: рп. Куйтун, ул. Красного Октября, 36, Куйтунский районный краеведческий музей.
Компьютерные презентации и видео работы предоставляются на флэш-накопителях с возможностью скачивания работ. Видео работы – в 

формате mp4. 
Поступление конкурсных материалов рассматривается как согласие автора на их возможную полную или частичную публикацию. Данные 

материалы не возвращаются и не рецензируются.
Подведение итогов состоится до 20 июня 2021г. О дате награждения будет сообщено отдельно. 
Каждый участник конкурса получает сертификат участника. Победители и призеры награждаются дипломами и призами на торжественном 

мероприятии в честь 95-летия Куйтунского района. 
7. Критерии оценивания
Оформление и содержание работ оцениваются по десятибалльной системе по следующим критериям: 
• соответствие содержания работы заявленной теме и ее раскрытие;
• детальность описания династии;
• оригинальность и творческий подход к оформлению работы;
• разнообразие форм представленной информации;
• художественные достоинства презентации семейной династии (литературный язык, образность изложения, изобразительное 

мастерство).
8. Наши координаты
Адрес: рп. Куйтун, ул. Красного Октября, 36, Куйтунский районный краеведческий музей.
E-mail: myzei36@mail.ru.

Контактный телефон: 89086652777 – Кравцова Елена Михайловна.

Приложение 1
Заявка

на участие в районном конкурсе творческих работ
«Династии земли куйтунской»

Название работы

Фамилия, имя, отчество автора

Дата рождения

Домашний адрес

E-mail

Контактный телефон

Полное наименование учебного заведения (для обучающихся)

ФИО педагога, подготовившего участника (для обучающихся)

Подпись:____________________________________ /ФИО/
Приложение 2

К Положению о проведении районного конкурса творческих работ
«Династии земли куйтунской»

Согласие 
на обработку персональных данных

На основании Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
Я,  ,фамилия, имя, отчество участника или родителя (законного представителя) ребенка
зарегистрирован(а) по адресу: _________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________,
действующий (ая) от имени себя и от имени своего несовершеннолетнего ребенка:
___________________________________________________________________________
(ФИО ребенка)
сообщаю о согласии участвовать в районном конкурсе «Династии земли куйтунской». 
В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», 

подтверждаю свое согласие на обработку организаторами конкурса моих персональных данных или данных моего ребенка, предоставленных 
мной в составе заявки на участие в конкурсе, а также включение моих персональных данных в базу данных организаторов конкурса, их 
разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен мной в адрес организаторов конкурса. 
Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в письменной форме. 
Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия 

мне понятны.

Настоящее согласие дано мной « »______________2021 года.
Подпись ______________________________________________________/ФИО



20 мая 2021 стр.19Вестник Куйтунского района

Игорь Кобзев: Подход к безопасности не может быть формальнымИгорь Кобзев: Подход к безопасности не может быть формальным
Губернатор Иркутской области поручил 

провести внеплановые проверки всех учебных 
заведений

на предмет антитеррористической 
защищенности

Немедленно после трагедии в Казани Президент 
Владимир Путин дал поручение оперативно 
пересмотреть действующие меры безопасности и 
внести необходимые коррективы, направленные на 
их усиление. Губернатор Иркутской области Игорь 
Кобзев сделал экстренное заявление. Он объявил 
о внеплановых проверках учебных заведений на 
предмет антитеррористической защищенности.

«После стрельбы в школе 
погибли дети. Мы все родители, 
все переживаем. Подобных 
трагедий мы не должны 
допустить на территории 
области. Поэтому подход не 
должен быть формальным», 

—подчеркнул Игорь Кобзев.

Губернатор поддержал инициативу Братска о 
выделении дополнительных средств на охрану школ. «Там 
вместе с единой диспетчерской службой запускают новую 
систему: при срабатывании тревожной кнопки будут 
включаться камеры. Это позволит оценить ситуацию 
изнутри до прибытия силовиков». — сообщил он.

В то же время руководитель областного 
минобра, координатор партпроекта «Единой 
России» «Новая школа» Максим Парфенов 
подчеркнул, что партией в кратчайшие сроки будет 
организован мониторинг безопасности школ.

«Мы в обязательном 
порядке привлечем к этому 
представителей родительских 
комитетов, учтем их мнение», 
— сообщил министр.

Федеральным правительством, Государственной 
думой и органами исполнительной и законодательной 
власти Иркутской области уже обсуждается ряд 
неотложных решений. Одной из первоочередных 
мер должно стать усиление пропускного режима и 
ограничение доступа в образовательные учреждения.

«Мы не можем ограничиваться только 
установлением тревожных кнопок 
и систем видеонаблюдения, 
— считает заместитель 
председателя областного 
правительства, координатор 
партпроекта «Крепкая семья» 
Валентина Вобликова. — Важен 
человеческий фактор. Безусловно, 
потребуется дополнительный инструктаж 
сотрудников охранных предприятий».

Комитетом Госдумы по безопасности уже 
внесено предложение о введении уголовной 
ответственности (вплоть до 20 лет лишения свободы) 
за сбыт боеприпасов и оружия. В ближайшее время 
законопроект будет рассмотрен в первом чтении. 
Специально уточняется, что сбыт через интернет будет 
считаться отдельным квалифицирующим признаком.

Кроме того, депутаты-единороссы предложили 
внедрить систему фиксации преступных намерений 
в интернете и социальных сетях. Предполагается, 
что механизмом для этого станет отслеживание 
слов и фраз-триггеров. Как стало известно, перед 
нападением на школу преступник разместил пост 
о своих намерениях в Telegram, и это осталось без 
должного внимания. Если будет разработана система, 
аналогичная той, которая отслеживает упоминания о 
товарах и услугах и на этом основании предлагает их 
пользователям сети, то с конечной информацией смогут 
оперативно работать правоохранители и спецслужбы.

Отдельно будет обсуждаться вопрос о повышении 
возраста получения гражданами права на владение 
оружием. Это предложение уполномоченного по 
правам человека в Российской Федерации Татьяны 
Москальковой. Ранее председатель Государственной 
Думы Вячеслав Володин заявил, что необходимо 
разработать порядок, который не позволит взять 
в руки оружие и тем более зарегистрировать 
его человеку с неустойчивой психикой. 

Помимо ужесточения ответственности и иных 
ограничительных мер обсуждается необходимость 
и возможность оперативного массового проведения 
разъяснительных бесед со школьниками о поведении 
при терактах. Минпросвещения РФ разработает 
для классных руководителей новые программы 
работы с подростками. Еще одна очевидная задача — 
перманентный анализ морально-психологического 
климата в ученических и студенческих коллективах.

Приняв во внимание все предложения, 
президент Владимир Путин поручил внедрить 
единый подход к обеспечению безопасности 
учебных заведений по всей стране.

КСТАТИ
По инициативе Центра экстренной 

психологической помощи МЧС России 
разработан новый учебник по основам 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ). Он 
будет содержать раздел о противодействии 
экстремизму и терроризму. Остальные 
блоки содержат знания по безопасности 
в транспорте, на природе, в быту, 
общественных местах, информационном 
пространстве, оказанию первой помощи. 
Учебник подготовлен специалистами МЧС 
по конкретным направлениям, упор в нем 
делается на практику.



Начал действовать портал общественного контроляНачал действовать портал общественного контроля
По поручению губернатора Игоря Кобзева 

разработан интерактивный портал 
общественного контроля реализации 
национальных проектов в Иркутской 

области 38ok.ru
«Всегда говорю, что общественный контроль важен в 

любой работе. Особенно, когда речь идет о реализации 
национальных проектов. Именно поэтому мы запустили 
сайт 38ok.ru. Там содержится масса информации: 
сколько денег выделено, по каким направлениям. 
Благодаря сайту любой житель может выступить в 
качестве контролера. Такая обратная связь очень важна. 
У жителей Приангарья должна быть возможность 
оценить нашу работу», —подчеркнул Игорь Кобзев на 
рабочем совещании во время презентации портала.

Что это дает жителям? Возможность заранее 
отфильтровать неэффективных участников. 
Съезд партии, который пройдет в июне, утвердит 
самых сильных и работоспособных кандидатов, 
которых уже поддержали люди. Именно они 
станут членами единой команды Приангарья.

Предварительное голосование в Иркутской 
области пройдет по смешанной системе: на сайте 
pg.er.ru и в очной форме. Это сделано в интересах 
жителей: в тех районах, где затруднен доступ в 
Интернет, граждане смогут проголосовать по 
привычной схеме, придя на избирательные участки.

14 мая завершился прием документов от кандидатов 
для участия в предварительном голосовании. К 
этой дате официально о своем участии заявили 
свыше 120 человек, было зарегистрировано более 
100 заявлений, трое получили отказ. Попробовать 
свои силы в качестве участника предварительного

На сайте 38ok.ru при нажатии на значок 
конкретного нацпроекта, выйдет полный список 
региональных объектов с подробной информацией о 
финансировании, сроках начала и завершения работ. 
Есть также данные об ответственных за каждый 
проект, как со стороны правительства Иркутской 
области, так и со стороны партии «Единая Россия».

Под каждым объектом есть кнопка «Заполнить лист 
контроля». В нем любой житель может дать свою оценку 
проекта, отметить все визуальные дефекты, вплоть до 
недостатков санитарного состояния стройплощадки. 
Свои замечания, предложения и мнения пользователи 
могут оставить в специальном поле. Если есть фотографии 
объекта, их также можно прикрепить к обращению. 
Также на портале можно ознакомиться с последними 
новостями об исполнении нацпроектов в регионе. 

Напомним, инициативу об осуществлении 
общественного контроля за всеми объектами, которые 
строятся или ремонтируются в рамках национальных 
проектов, озвучил губернатор Игорь Кобзев в своем 
Послании Законодательному собранию региона. 
Партия «Единая Россия» взяла на себя ее реализацию. 
Партийцы приглашают всех желающих принять участие 
в выездах групп общественного контроля на объекты.

Команда Приангарья — решают людиКоманда Приангарья — решают люди
Партия «Единая Россия» — единственная 

политическая сила в стране, 
которая проводит отбор кандидатов 

для последующего выдвижения в 
Государственную Думу, законодательные 

(представительные) органы государственной 
власти субъектов РФ и органы местного 

самоуправления

голосования могли не только члены «Единой России», 
а любой несудимый гражданин РФ старше 21 года.
В числе зарегистрированных в Иркутской области— 
действующие депутаты Госдумы Сергей Сокол, 
Сергей Тен, Александр Якубовский. В списках много 
новых ярких лиц: детский хирург Юрий Козлов, топ-
менеджер Мария Василькова, директор Иркутского 
института химии им. А. Е. Фаворского Андрей Иванов, 
предприниматель и волонтер Роман Ефремов. С краткой 
информацией о зарегистрированных кандидатах 
и их предвыборными предложениями можно 
ознакомиться на сайте предварительного голосования.

Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16cnh
	17стр
	18стр
	19стр
	20стр

